4  
Congruentia  
huius matri-  
mony ex Pa-  
tribus.

Ratio dubia.

rei non potuisse Dæmonem discernere hæc differenciam, ex opinione Medicorum, qui virginem negant cõsistere in aliquo posuero. Alij esse veram ex medio extrinsecò, quia Dæmon non potuit suspicari Virginem admisisse fornicationem, qui eius sanctitatem cognoscebat, per matrimonium autem fuisse elusum, ne curiosus indagaret. Contrà tamen est, quia etiam post partum, & in partu permansit virgo, & potuit ita discerni, si ei permetteretur.

5  
Explicatur. Iuxta communiorem sententiam dici potest hoc medium fuisse cõmodum, supposita tamen providentia primaria, qua Deus voluit partum eius, & integritatem esse occultam, quia etiam per matrimonium exclusa esset suspicandi materia, quæ esset obuia, si Virgo inuupta conciperet. Hoc autem non improbat Doctor: nam relictus Angelus suæ cognitioni naturali, cum referuaretur ei cognitio per causas proximas, & determinatas ipsi occultas, procederet per principia communia, & inclinaret se in conclusionem magis conformem, nempe ex fornicatione concepsisse, quia illa naturaliter sequitur, unde notam intentare possët, quam Doctor in vltima congruentia asserit: supposita ergo occultatione, & matrimonio, vt medio idoneo ad illusionem Dæmonis, nõ possët Dæmon intentare calumniam ex lege; imò inclinaretur ad suspicandum partum esse via naturali conceptum: & hoc tantum intendunt Patres, ex quibus supponitur, matrimonium fuisse verum, & ratum, cum illud vt medium respectu prædictorum, & aliarum congruentiarum, quas sub finem assignat Doctor, fuerit ex sententia Patrum ordinatum. Non enim loquuntur de alio matrimonio, quàm de eo, quod in lege fuit ordinatum in ratione contractus, vt differt à sponfalibus, & matrimonio consummato: quia sponfalicia non erant idoneum medium ad hunc finem, cum perinde etiam sponsa in domo patris manens antequàm matrimonium fieret, eidem pœnæ subiaceret ex lege *Deuteronom. 2. 2.* Dæmon autem grauidam, & parturientem videre poruit, & ex alia parte matrimonium non fuisse contractum, sed solam promissionem de futuro, seu sponfalicia, quibus suppositis non tolleretur calumniæ intentandæ fundamentum. Neque sponsa in domum sponsi transibat ante matrimonium contractum, vt testis est Philo *de legibus special.* neque transire de lege in potestatem eius potuit, cum nullum ius ex solis sponfalibus in eam acquirere possët, sine matrimonio, nisi tantum ex promissione futuri matrimonij, ex qua non redundat translatio sponsæ in ius sponsi, aut contrà, vt patet ex hæcenus dictis.

Integritas Virginis fuit occulta diabolo.

Matrimonium ad hoc etiam ordinatum fuit.

Pœna legis.

Ritus Iudaicorum.

6  
Sponfalicia inferunt de iure matrimonium, cui ex lege naturali seclusis impedimentis, & manentibus sponfalibus firmis, succedit obligatio matrimonij ineundi: ergo sponfalicia firma, & ex lege rata, inter Virginem, & Iosephum non potuerunt stabiliri, nisi secuto matrimonio; promissio enim illa erat adimplenda: nisi dicas fictè, & apparenter tantum esse inita: sed hæc euasione repugnant ea, quæ dicta sunt quæstione præcedenti, quia promissio exterior necessariò supponit interiorem consensum, ne sit mendax.

Promissio adimplenda est.

Responsio.

Dices, supposito voto castitatis, seu proposito  
Seus oper. Tom. IX.

hinc inde manifestato inter partes, saltem, Deo dispensante, potuisse interuenire promissionem externam, sine consensu interno.

Contra: Hoc nemo dicit, aut dicere potest, quia promissio externa significat consensum internum, qui si non inest, promittens contra mentem promittit, & consequenter inuenitur. In mendacio autem Deus dispensare nequit. Deinde, Scriptura, vt videbimus, saluari nequit, sine sponfalibus saltem; sponfalicia autem sine matrimonio abique peccato, si sunt, non soluuntur. Inter Virginem autem & Iosephum nunquam soluta sunt: ergo de necessitate præcepti naturalis adimplendæ promissionis inferunt matrimonium.

7  
Tertio patet eadem veritas ex Scripturis, Matth. 1. *Cum esset desponsata Maria mater Iesù Ioseph, &c.* Luc. 1. *Desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, &c. cap. 2. Ascendit Ioseph in Bethleem cum Maria desponsata sibi uxore, &c. Ioseph filii David noli timere accipere Mariam conjugem tuam, &c.* quæ verba propriè intelligenda sunt: licet & alia similia. Neque simulatio, aut apparentia exemplo Scripturarum, aut traditione fundatur, quasi diceretur Ioseph maritus Virginis putatius; neque alioquin ad sacrificium, & cetera, quæ in lege præcribebantur, admitterentur, nisi constaret in facie Ecclesiæ veteris illos fuisse verè coniugatos. Nam vt refert Philo in solemnio amicorum conuentu, mariti vxorisque nomina scribebantur in tabulis. Fuerunt etiam apud Hebræos Annales huius argumenti de genere, & familiarum antiquitate, quos incendit Herodes, ne ignobilitarem sui generis ei obicerent alij, quam ex tabulis proferre non possët. Facit ad idem congruentia, quam adducit Doctor, quia Christus, qui non venit soluere legem, sed adimplere, ab iniuncta legis incipere noluit: voluit ergo ex Virgine nasci, sed nupta, vt lex, & institutio seruaretur.

8  
Deinde, ex hac ratione Euangelistæ deducunt genealogiam Christi ad Ioseph: quia Scriptura genealogias non textit sponfalium, quæ in eadem familia, ne hæreditates commiserentur, nubebant.

Tandem, vt probabitur inferiùs, status virginitalis, & matrimonij non repugnant, & magis conforme est legi, vt Beata Virgo vtrumque teneret, sicut etiam cætera opera legis adimpleuit, vt purificationis, & oblationis secundum legem, &c. ergo, &c.

9  
Sed obiciunt plures Patres negare hoc matrimonium, vel supponere Virginem non fuisse nuptam, sed sponfam. Epiphanius hæres. 78. *Desponsata, inquit, Maria, & non nupta, &c.* Gregorius homil. 26. in Euangelia, *Habere, inquit, Mariam, sponsam voluit, qui tamen ad eius nuptias non peruenit, &c.* Nyssenus in orat. in die Natalis Christi, dicit ex traditione, Mariam coniunctam Ioseph ex consilio Sacerdotum. *Quis consuncitio, inquit, sponfalicia non est egressa, &c.* Hieronymus in cap. 1. *Marthæ, in illud: Virum Mariæ, &c. cum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum, &c. sponsi viri, sponsa uxoris vocantur, &c.* Bernard. homil. 2. de laudibus Virginis: *Virum, inquit, nominat, non quia maritus, &c. neriò appellatur (supple vir eius) quod necessariò putatur, &c.* sic Chryostomus homil. in Matthæum, dicit Euangelistam nomine coniugis intendisse sponfam.

Intelligatur Ioseph: si suspicatus non fuit.

7

Fuisse coniugatos.

Scribebantur nomina coniugum in tabulis. Annales tribusse Herodis.

8  
Genealogia Christi.

Matrimonium non repugnat virginitali.

9  
Obiectio ex Patribus. Epiphanius. Gregorius.

Nyssenus.

Hieron.

Bernard.

10  
Respondetur.

Respondetur aliquos Patres loqui de Virgine iam desponsata, ut supponit Lucas, cap. 1. & tum fortè non fuit intum matrimonium de presententi. Sic loquitur Origenes hom. 1. in diversis super illud: *Inuenta est in utero habens*, &c. ubi de Iosepho sic ait: *Qui penè licentia maritali, licèt eam non contingeret, futura tamen, ut putabatur, uxoris omnia nouerat*, &c. Vbi supponit matrimonium futurum. Ad hoc facit quòd Beatissima Virgo in domo paterna conceperit Filium Dei post sponsalia inita; solebant enim post sponsalia ex Philone remitti virgines, quæ erant in templo educatæ, in domum paternam, dum nuptiæ parabantur, & hoc supponit lex *Deuteronomij* c. 22. Ut patet ex pœna constitutæ sponsæ in domo paterna, quæ fornicata esset ante nuptias. Nyssenus etiam citatus asserit dimissam esse Virginem ex templo post sponsalia cum Ioseph in domum paternam, donec nuptiæ pararentur: quamuis hoc sit controuersum. vide

Valquez in 3. p. disput. 1. 25. c. 8. Suarez in 3. part. tom. 2. disput. 7. sect. 2. sic ergo intelligi possunt aliqui Patres. Sed alij, qui negant Virginem fuisse nuptam, aut fuisse uxorem, intelligendi sunt iuxta consuetudinem Scripturæ loqui de nuptiis, & matrimonio; secundum communem legem, quæ etiam per copulam carnalem consummabantur, non verò de rato matrimonio, ad quod talis commixtio non sequitur: intendunt autem hoc matrimonium, cuius usus non fuit in Virgine, quæ semper Virgo permansit, potius nomine sponsalium venire, quàm matrimonij, quod regulariter intelligebatur in illo populo de consummato. Et hoc modo loquendi excludunt nuptias, & matrimonium, astruuntque solum sponsalia interuenisse, ut excluderent calumniam hæreticorum contra Virginis integritatem, & astruant conceptionem Filij Dei in utero per obumbrationem Spiritus sancti, & non opere naturali.

Explicantur  
alij Patres.

Cœpisse ante  
matrimonium  
post sponsalia.

### SCHOLIUM.

Reiecto modo dicendi aliorum, dicit primò B. Virginem emisisse votum virginittatis absolute, ex Luc. 1. habetur cap. Sufficiat, &c. B. Maria, 27. quæst. 2. docet D. Thom. 3. part. q. 2. 8. art. 4. ad 1. August. serm. 14. de Natiuit. Bern. serm. 4. de Assumpt. Ambros. in 2. Luc. Beda lib. 1. in Luc. c. 1. Greg. Nyssen. homil. de sancta Christi Natiuit. Dicit secundo, in contractu matrimonij non includi redditionem debiti, nisi sub conditione, si petatur, & B. Virgo certificata fuit à Deo, Ioseph id nunquam petiturum. Explicat optimè, ratione & exemplis, quomodo obiectum matrimonij non est copula, sed potestas ad illam, copula autem est effectus eius: unde valeret matrimonium cum expressa intentione nunquam habendi copulam, ut in exemplo Scoti. Quod docent etiam D. Thom. dist. 28. quæst. vnic. art. 4. D. Bonau. q. ult. Richard. art. 2. quæst. 4. Gabr. quæst. 1. art. 4. Sotus dist. 27. quæst. 1. art. 2. Henriquez lib. 1. de Matrim. c. 15. Suarez 3. part. tom. 2. disput. 7. 8. 1.

4  
Vide Mag.  
in liuera, &  
D. Thom.  
hic Rich.  
art. 2. q. 1.

**D**E<sup>d</sup> secundo articulo, dicitur quòd Beata Virgo vouerat virginittatem sub conditione, scilicet nisi Deus aliter disponeret: & ideò licuit sibi matrimonium contrahere. Contrà, in omni voto quantumcumque absoluto videtur includi hæc conditio, si Deo placet: quia nullus debet offerre aliquid Deo, velit Deus, vel nolit, neque ordinatè intendit sic offerre: ergo cum conditione ista, sic intellecta, stat absolute votum.

Maria vouit virginittatem absolute.  
Luc. 1.

Dico ergo quòd absolute vouit virginittatem. Quod Sancti coniiciunt ex illo verbo suæ interrogationis ad Gabrielem: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Si enim solum non cognouisset sine proposito nunquam cognoscendi, nulla esset quæstio: quia in posterum cognoscenda si non esset sterilis, concepisset; & ideò fuit quæstio de modo supermirabili, quia firmissimè disposuerat, vel vouerat nunquam se cognoscendam à viro: & ad hunc intellectum exposuit Angelus respondendo, *Spiritus sanctus superueniet*, &c.

5  
Variatur  
hic litera in  
quibusdam.

Quomodo ergo potuit contrahere matrimonium? Respondeo, in contractu matrimoniali est mutua datio corporum ad copulam carnalem non nisi sub conditione implicita, scilicet si petatur. Vnde contrahentes cum proposito statim vouendi castitatem, verè contrahunt: hæc autem conditio non præiudicat voto castitatis,posito etiam contractu matrimonij, nisi illa conditio ponatur in effectù: ergo ubi est certitudo simpliciter quòd nunquam ponetur in effectù, ibi in nullo præiudicat voto castitatis contractus matrimonij: sed hîc fuit talis certificatio. Ex quo enim habemus Matth. 1. quòd Angelus instruxit Ioseph. *Noli timere accipere Mariam coniu-gem tuam*, multò magis, inò indubitanter concluditur quòd ipsa per Angelum, vel immediatè à Deo antequàm desponsaretur Ioseph, fuit certitudinaliter edocta; noli timere accipere Ioseph virum iustum in coniugem. Ecce enim Spiritus sanctus dabit eum tibi custodem, & testem virginittatis, qui tecum pari voto contineat, & in multis tibi ad virginittatis custodiam congruentibus obsequatur.

Maria fuit edocta quòd Ioseph nunquam petere debuit.

Nec est mirum de ista probabilitate, quia quicquid factum est circa Ioseph per visionem Angelicam, rotum factum est ratione Mariæ, quæ fuit immediata in illa infabibili & mirabili conceptione, scilicet vnigeniti Filij Dei.

Exemplum

Exemplum istius potest haberi *Extrâ de verbor. signif. Exijt*, & est hodie in 6. lib. vbi dicitur sententialiter, quòd retento dominio concedere aliis vsus, non est inutile, quia vsus ille necessarius est vtentibus. Et à simili in proposito, concedere potestatem sui corporis ad talem actum, si petatur, retento tamen vsu, quia certum est, quia ab illo non petetur, non est inutile. Hoc tamen exemplum patitur calumniam, quia non ita videtur, quòd vsus possit reseruari dominio tradito, sicut è conuerso: quia posterius magis traditur sine priori, quàm è conuerso: sed quoad hoc, videlicet quòd alicui potest competere vnum sine alio: in proposito autem nec vsus retinuit sibi auctoritate sua, sed certificata fuit quòd Spiritus sanctus vsus illum retineret, ita quòd nunquam ille alius, cui talis vsus debebatur, exigeret.

Aliud<sup>f</sup> exemplum, si quis contraxisset sponsalia cum iuramento, & postea vouisset virginitatem; videretur consulendum illi quòd consummaret sponsalia contrahendo de facto, vt seruaret fidem iuramenti: & tamen vt seruaret votum, statim ante consummationem deberet anhelare ad Religionem: ergo isti licet dare potestatem sui corporis coniugi, verè contrahendo matrimonium ratum, & tamen cum intentione nunquam dandi vsus, quantum est ex parte sui, etiam sine hoc, quòd fecit illum nunquam petiturum talem vsus: ergo multò magis licet sic contrahere, si sciret nunquam prædictum coniugem petiturum.

Præterea<sup>g</sup>, adultera habet potestatem alterius coniugis, quia per matrimonium fuit sibi data, & indefectibiliter: tamen non habet, nec habere potest vsus corporis illius, propter peccatum suum: ergo peccatum potest perpetuò prohiberè vsus, stante potestate data in matrimonio: ergo multò magis Spiritus sanctus propter aliquam causam honestam hoc potest.

Ad<sup>h</sup> primum argumentum principale dico, quòd illa auctoritas debet intelligi de volentibus nubere secundum communem legem: non autem de illis, quibus constat certitudinaliter quòd nunquam vsus sequens talem actum, petetur.

Ad<sup>i</sup> secundum potest dici, quòd illa lex fuit data propter filias Salphaad: & hoc ne transferretur possessio de tribu in tribum, vt patet *ibidem Numer. ultimo*: ergo non obligauit nisi mulieres illas, ad quas deuoluebatur hæreditas paterna; sicut ad illas deuoluta fuit patre mortuo. Maria autem non fuit sic hæres, idè licuit sibi nubere alteri alterius tribus.

## C O M M E N T A R I V S.

11  
Secundus articulus.  
De voto Virginitatis.

In lege matrimonii prælatum virginitatis docet D. Thomas.

Votum Virginitatis ante matrimonium ex hac sententia.

**D**E secundo articulo, &c. Difficultas huius articuli consistit in tempore, quo votum absolutum virginitatis emisit Beatissima Virgo: nam ab hoc dependet resolutio huius articuli. Difficultas autem oritur præcipuè ex eo quod Doctor tetigit in principio præcedentis articuli, an matrimonium in lege antiqua præferretur virginitati? Assertiuam partem videtur tenere D. Thomas 3. p. q. 28. art. 4. in corpore, vbi dicit oportuisse tempore legis generationi insistere viros, ac mulieres: quia secundum carnis originem cultus Dei propagabatur. Et in responsione ad primam, asserit lege fuisse prohibitum non dare operam propagationi. Hinc deducit consequenter Beatissimam Virginem non vouisse virginitatem absolutè ante matrimonium, sed tantum sub conditione, si liceret, aut placeret Deo, eamque habuisse in desiderio, quod diuinæ dispositioni commendauit. Accepto autem sponso votum emisit absolutum simul cum ipso. Ita etiam alij intelligunt sententiam S. Thomæ, quem sequitur Caietanus q. 29. art. 1. Sotus in præsentis dist. art. 1. & 2. Capreolus art. 3. ad secundum Scoti, &c. fuit sententia Alberti art. 11. in corpore, & ad secundum.

12  
Prima illatio.

Ex hac sententia consequenter infertur Virginem habuisse propositum absolutum obseruandi legem, per quam supponitur prohibitam fuisse permanentiam in virginitate, eo ipso, quòd propagatio fuerit in præcepto, & in ea iuxta statum illius temporis maior perfectio consistebat.

Tum quia à lege quoad hoc non supponitur exempta, tum quòd perfectissima Virgo diuina gratia promouebatur. Sequitur secundò, quòd etiam sicut in legem consensit obseruandam, ita etiam in matrimonium antequàm fuerit irritum, aut consultum, consensit in ordine ad propagationem naturalem per copulam carnalem, licet habuerit desiderium seruandi virginitatem, & licuisset; quod supponitur absolutè non licuisse. Tertio, sequitur consequenter ante matrimonium in initum non vouisse absolutè virginitatem, sed ad summum sub conditione. Quæ est sententia, quam hic impugnat Doctor.

**e** Dico ergo quòd absolutè vouit virginitatem, &c. Hæc est conclusio Doctoris, quam reputat Sotus in 4. dist. 30. q. 1. artic. Secundò esse singularem, & contra reliquos Theologos, sed in hoc aberrat, quia conclusionem tenet Magister in hac distinctione, dicit enim Virginem vouisse absolutè in corde virginitatem, licet verbis eam non expresserit, ante contractum matrimonium, quando tam ipsa quàm sponsus votum nuncuparunt verbis expressum. Hugo de Sancto Victore lib. de Maria perpetua virginitate, cap. 1. docet ita fieri potuisse, vt Virgo in Deo fiduciam habens, indubitanter crederet se posse parentibus obedire in matrimonio contrahendo, & votum, inquit, castitatis, cuius ipse solus conscius erat, inuolatum conseruare, &c. D. Bonauentura 1. 1. unico, q. 2. ad penult. Richardus

Cōsummatio sponsalium, id est, contrahere matrimonium.

7  
Ad arg. 1.

Ad 2.

Secunda illatio.

Tertia illatio.

13  
Conclusio Doctoris.  
Censura Societatis  
Conclusio est plurimum Doctorum.

das *artic. 1. q. 2. ad 3.* Durandus secundum modum posteriorum. Supplementum Gabrielis *q. 2. art. 2. conclus. 7.* Maior *quest. 4.* Almainus *quest. 2.* Henricus de Gandavo *quodlib. 9. q. 11.* licet enim conueniat in primo fundamento cum D. Thoma ascendendo virginitatem in lege fuisse prohibitam, tamen aliter Beatam Virginem emisisse votum ante matrimonium, cognita diuina voluntate, & dispositione per reuelationem. Abulensis in *cap. 30. Num.* Suarez, & Vasquez *locis citatis*, & interpretes moderni sacrae Scripturae: quin etiam Augustinus *lib. de sancta Virginitate, cap. 4.* ubi postquam dixit Mariam Deo vouisse virginitatem. *Disponsata est, inquit, viro iusto non violenter ablaturo, sed contra violentos custodiituro, quod illa iam vouerat*, &c. Sic etiam Rupertus *lib. 3. in Cantic. Quia*, inquit, *votum egregium Deo prima vouisti, votum virginitatis: attamen sponsi nomen admisisti, desponsari viro non renuisti*, &c. Hoc idem tenet Nyssenius iuxta traditionem illam, quam citat *loco supra citato*. Imò supponit votum fuisse expressum verbis, & notam Sacerdotibus, quibus ipsa id in templo communicauit; ac proinde eos cogitasse de Iponso Iosepho, qui virginitatis eius esset custos. Idem docet Abdias Babylonius in vita sancti Bartholomæi, qui docet votum hoc expressis verbis nuncupasse ante matrimonium.

Secundò patet, quia probabile est Iosephum matrimonium contrahens emisisse votum virginitatis, & sic prior sententia tenet: sed plures Patres docent Virginem primam fuisse, quæ votum nuncupauit virginitatis: ergo tale votum eius præcessit matrimonio. Minor patet, quia id docet Abdias Babylonius in *loco citato*. Bernardus *homil. 3. super Misus est*. Rupertus *loco citato*. Fauet ratio D. Thomæ *loco cit. art. 4. ad secundum*: ubi dicit decessisse sicut plenitudo gratiæ fuerit in Virgine, ita etiã consilium de perfectione in ea fuisse inchoatum. Ad quam rationem, & congruentiam respicere videtur Origenes in illud *Matth. 13. Et factum est cum consummasset Iesus*, &c. *ambirorūque rationi consentaneum esse virilis quidem puritatis in castitate primitias fuisse Christum, muliebris verò Mariam*. Ambrosius, de institut. Virginitatis. *cap. 5. Egregia igitur Maria, quæ signum sacrae virginitatis exulit, & intemerata integritatis piam Christi vexillum leuauit*, &c. Augustus *tract. 10. in Ioan. Inde*, inquit, *copit dignitas virginum*.

Tertiò probatur conclusio ratione Doctōris. Conditiō illa, si Deo placeret, includitur in omni voto: quia non debet aliquid offerri Deo, velir, nolit. Debet enim votum, qui est actus Religionis, esse de eo, quod constat esse bonum, aliàs non esset in cultum Dei, neque acceptum, debet esse de meliori, &c. sed conditio generalis inclusa in voto non suspendit votum: ergo non facit conditionatum.

Dices, illam conditionem in statu legis, quæ præcipiebat vacari propagationi filiorum ad cultum Dei, fuisse speciale ratione præcepti oppositi, ac proinde suspendere actum.

Contra, superius probatum est in articulo præcedenti, fuisse liberum seruare virginitatem, & cœlibatum, vt patet in exemplis allatis: aliàs Iudich non excusaretur, quæ mansit in cœlibatu, neque alij, qui erant virgines: ergo conditio illa non fuit specialis ratione præcepti tatis, quod non non fuit, cum votum nullum im-

pedimentum habuit, ex quo adderetur conditio, aut caulam motiuum eius adiciendæ: votum enim, vt distinguitur a simplici desiderio, debet, quantum est ex parte vouentis, inducere obligationem, aliàs esset fictum, nisi nuncupatio eius supponeret animum inducendi obligationem, & transferendi rem oblatam in ius speciale Dei. Sed hæc obligatio nequit suspendi à conditione communi inclusa in voto ex materia sua, & forma; ergo, vel Beata Virgo non emisit votum, quamuis in ea fuerit desiderium simplex ante matrimonium: vel certe emisit votum absolutum non obstante illa conditione, quæ etiam expressa nullam inducit obligationem magis, quam si esset tacita.

Dices, præceptum legis obligasse descendentes ex tribu Iuda, & familia Dauid.

Contra: Præceptum, si quod fuit in lege, comprehendit omnes eius obseruatores, & profectores, fuit enim vniuersale: neque magis tribum Iuda, quam reliquas. Deinde, Daniel, & tres pueri fuerunt de tribu Iuda, *Danielis 1.* qui manserunt virgines ex supradictis.

Deinde, si præceptum illud vrgeret in contrarium, Virgo vouere non posset, licet desiderare posset conditionatè virginitatem sublata obligatione legis: ergo neque votum conditionatum emittere. Probatur sequela, quia tollitur materia voti stante diuino præcepto in contrarium. Deinde, quia votum est de meliori bono; sed matrimonium in casu præcepti præferebatur virginitati, & magis faciebat ad cultum Dei, quam ipse, supposito, seu dato, quod fuerat præceptum, limitauit, quantum ad modum, nempe per propagationem fieri: præceptum autem declararet voluntatem, & acceptionem diuinam, quæ ad cultum requiruntur, aliàs nullus esset cultus; vt patet, si quis iam vellet colere Deum per sacrificia Mosaiica, ille cultus esset reprobatus, quia Deus illum nunc prohibuit in lege noua: ergo etiam si præcepit vniuersaliter cultum fieri per propagationem, comprehendendo etiam Virginem, non potuit illa vouere castitatem, etiam conditionatè, per votum propriè dictum, vt distinguitur à desiderio simplici, quia materia absolute fuit prohibita, sicut coniugatus consummato matrimonio nequit tale votum emittere repugnante coniuge; quia est contra præceptum Dei, & emittendo peccaret, & esset nullum, & irrisorium, si diceret, *Ego voueo continentiam, si placet Deo*. Ergo perinde Virgo sciens se comprehendere sub præcepto contrario virginitati, non potuit vouere virginitatem sub conditione, *si placeret Deo*, &c. cui voluntas Dei expressa per præceptum supponitur manifesta, & certa ex lege, & per fidem diuinam.

Dices, ex inspiratione speciali potuisse emittere votum conditionatum hoc modo, non cognoscendi virum, si Deo placeret, cum fiducia certa diuinæ providentiæ circa se, quam in reliquis est experta.

Contra, motiuum conditionis expressæ, seu adiectæ, fuit certitudo præcepti, cui se subiectam esse nouit; aliàs nulla esset ratio cur Virgo adiceret conditionem, sed cum hac scientia præcepti, & obligationis eius respectiua ad ipsam, non potuit emittere ordinatè votum, vel certe non potuit adicere beneplacitum Dei, sed absolute vouere: ergo vel absolute vouit, vel

*Votum in dicitur obligatio nem.*

*Non sufficitur per conditionem generalem.*

**16**  
*Responsio.*

*Impugnatur. Præceptū legis fuit vniuersale.*

*Stante præcepto propagationis non potuit Virgo vouere conditionatè.*

*Modus colendi determinatus per præceptum.*

*Votum illicitum obstante præcepto.*

**17**  
*Responsio.*

*Impugnatur. Motiuum expresse conditionis.*

August.

Rupertus.

Trinitio.

**14**  
*Secunda probatio.*

*Virgo prima votum virginitatis emisit.*

Origenes.

Ambrosius.

August.

**15**  
*Tertia probatio à ratione.*

*Conditiō generalis non suspendit votum. Responsio.*

*Impugnatur. Eiusdem in lege seruare virginitatis.*

certè nullo modo vouit, licèt conceperit desiderium vouendi. Probatnr maior : inspiratio certa, & quam quis debet operando sequi, supponit illuminationem præuiam conformem ex parte intellectus, vt opus sit deliberatum, ea deliberatione, quæ requiritur ad votum : quia votum indeliberatum temerarium est, & non inducit obligationem. Vel ergo Virgo habuit illuminationem per reuelationem, qua se non comprehendit sub præcepto contrarij legis dicitur, vel certè cum ea dispensari in præcepto illo, quod fuit positium, vel non habuit talem reuelationem ? Si primum dicatur, iam sublata est conditio specialis, quæ erat ex obligatione præcepti, & ratio eius adiiciendæ, & sic votum Virginis fuit absolutum, quod est intentum. Si dicatur secundum, illa illuminatio non fustulit scientiam legis, & præcepti, cui se nouit absolute teneri : ergo non fuit sufficiens regula emitteendi votum conditionatum.

*Inspiratio  
supponit illumina-  
tionem.*

18

*Affensus con-  
tradictori  
præcepti ne-  
quens inesse.*

Antecedens patet ; quia aliàs esset error in virgine : nam si illuminatio illa determinaret assensum contractum scientiæ legis, seu dictamen, quo exprimeretur votum castitatis esse placitum Deo, hæret in contradictorio scientiæ legis, & præcepti, quæ sciebatur non esse placitum, & cui voluntas virginis in proposito electionis debebat se conformare : ergo præter oppositionem vtriusque assensus practici, alter esset erroneus : non ille qui est scientiæ legis, & per diuinam fidem ex reuelatione vniuersali, cui nequit subesse error : ergo assensus ex illuminatione potius esset erroneus, vel deberet sic æstimari à virgine, ac proinde non esse sufficientem regulam operandi. Deinde, in ipsa voluntate esset duplex electio, nempe absoluta obseruandi præceptum, & altera nuncupati voti, quæ repugnans practicè ; quia votum virginis, quod hic & nunc de præsentis inducit obligationem, non potest compari, cum voluntate expressâ, & absoluta violandi virginis-tem per adimpletionem præcepti contrarij, quod sufficit ad tollendam materiam etiam voti conditionati de virginitate seruanda tam interiori, quam exteriori ; cuius materia est priuatio actus oppositi : licèt ergo desiderium simplex possit stare virginitatis seruandæ cum voluntate, & consensu absoluto matrimonij ad finem propagationis filiorum ; & consequenter amittendæ virginitatis, nequit votum aliquod cum tali consensu consistere, quod proprie dici posset votum inducens obligationem, & egrediens naturam desiderij simplicitatis ; sicut v. g. votum continentiæ non potest stare in coniugato, etiam conditionatum cum proposito absoluto reddendi debitum coniugale ; nam continentia absoluta dicit priuationem actus, & sicut cum actu in re ipsa nequit consistere, ita etiam neque votum eius de præsentis obligans potest stare cum absoluto proposito vsus matrimonialis : ergo similiter cum virginitas consistat in priuatione omnis consensus in copulam, loquendo de interiori puritate virginali, nequit votum virginis consistere cum consensu absoluto in copulam per matrimonium, loquendo de virginitate perpetua, de qua loquimur, & cuius votum fuit in Virgine sanctissima.

*Duplex electio in voluntate contraria non fit.*

*Votum virginis conditionatum repugnat absolute voluntati matrimonij.*

*Virginitas.*

19

*Fiducia quibus medijs inmittitur.*

Deinde, fiducia illa diuinæ prouidentæ vel probat votum fuisse absolutum, vel nullum fuisse ; quia fiducia diuinæ prouidentæ specia-

lis contra communem regulam legis ordinariæ respicit media extraordinaria, quorum vnicum erat exemptio a lege, & præcepto, si quod fuit ; ac proinde supponit intentionem finis, cuius gratia tale medium requirebatur : ergo vel virgo in hac fiducia concepit votum absolutum, vel certè conditionatum non concepit ; quia ad illud non ordinabatur illa fiducia prouidentæ extraordinariæ, & futuræ exemptionis.

Dices concepitse votum conditionatum, relinquens se dispositioni diuinæ quoad reliquum. *Responsio.*

Contrà, dispositio diuina ordinaria fuit nota virgini, nempe præceptum nubendi ad effectum propagationis, à quo seipfam exemptam esse non cognouit, vt supponitur : ergo non potuit recedere à præcepto, donec ei constaret de diuina voluntate, & beneplacito : sed aliter non potuit constare quàm per reuelationem : per votum autem conditionatum recedebat à præcepto, quia illud importabat relaxationem præcepti, aut fiduciam eius futuræ : ergo hæc fiducia magis denotat suspensionem actus vouendi ignorata Dei voluntate, aut certè actum fuisse absolutum voti innitens tali fiducia : hoc non potuit congruè esse cum conscientia præcepti contrarij in Virgine : ergo magis congruè primum est dicendum ; quia humilitati Virginis, & perfectæ conformitati in omnibus, ad diuinam voluntatem cognitam, non videtur congruere oppositum, aut emittere votum inducens obligationem solum innitendo fiduciæ, quam ignorantia dispositionis futuræ, & specialis reddebat incertam. Vnde melius videtur asserendum interuenisse reuelationem specialem exemptionis ante votum emissum, vt dicit Henricus ; & illud fuisse absolutum. Conari enim, & perficere in Virgine non separantur, ob eminentissimam eius perfectionem, & plenitudinem gratiæ ; ac propterea non est præsumendum eam conatum fuisse illud, quod nouit sibi illicitum esse, & absolute se perficere non posse, adimpleta lege.

*Responsio.*

*Impugnatio.*

*Fiducia incerta non sufficit ad votum factum contra opus præcepti cogniti.*

*Conatum, & opus coniuncta in virgine.*

20

*Virginitatis puritas supereminens in virgine.*

Tertiò probatur conclusio. Puritas virginalis in Beatissima Virgine fuit supereminens, & post filium causa exemplaris, quoad alios, qui in hac perfectione excelluerunt : ergo votum eius fuit simpliciter absolutum. Antecedens patet, quia dicitur *Virgo Virginum*, iuxta illud Psalm. *Adducetur Regi virgines post eam*, &c. Et sic canit Ecclesia, *Sola sine exemplo placuisti Domino nostro Iesu Christo*, &c. Et illud Sedulij nostri in carmine Paschali, *Sola sine exemplo placuisti femina Christo*, &c. Consequenter probatur : quia puritas virginalis excludit omnem consensum in copulam carnalem ; sed si Virgo ex suppositione præsentis legis emitteret votum conditionatum tantum ob impedimentum præcepti, supponendo eius obligationem, haberet consensum in matrimonium absolutum ad finem etiam propagationis, per quem consensum impediretur votum eius, ne fieret absolutum : nam voluntas inhærens conditioni magis per se eligit conditionem, quàm actum operis oppositi, quem non habet nisi dependenter ab ipsa conditione, quæ præponderat respectiue ad volentem. Quin imò ex hac sententia sequitur quoddam ipsum matrimonium inierit per consensum in finem matrimonij, scilicet propagationem : nam idè negatur emississe votum absolutum virginis

*Votum conditionatum præfert conditionem operi.*

nitatis

nitatis ante matrimonium; quia illud votum tolleretur consensus debitum, & requisitum ad matrimonium; quia esset contra finem lege intentum matrimonij: ergo sequitur quòd ipsa consenserit in matrimonio ex fine matrimonij: sed consensus absolutus in copulam matrimoniale tollit votum conditionatum de opposito, & propositum etiã nubedi ex hoc fine excludit puritatem virginalem interiore, quã consistit in priuatione consensus in copulam: ergo tale votum non cadit in virginem; sed debuit fuisse simpliciter ita absolutum, vt nullo modo vniquam consenserit expressè in copulam carnalem, aut propagationem, imò, vt postea videbitur, ne quidem implicitè contrahendo matrimonium consensit.

*Consensus in copulam tollit puritatem interiore.*

*Non fuisse in virgine talem consensus.*

*Vltimò probatio. Votum absolutum virginis non derogabat matrimonio.*

*Consensus de tempore emissi voti.*

*2 1 Ratio Doctore.*

*Virgo habuit reuelationem non fore petitionem debiti.*

*Exemplum primorum parentum.*

*Responsio.*

Vltimò tandem, votum absolutum virginitatis non derogat matrimonio Virginis cum Iosepho, ergo tale fuit votum; nam eam habuisse votum absolutum omnes concedunt, ex illo: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* dubitatur tantùm de tempore, quo emisit illud votum. Prædicta sententia, quam hæcenus impugnamus, docet post matrimonium fuisse emissum, quia Virgo supposito voto absoluto, non poterat contrahere matrimonium: quia consensus in matrimonium non separatur à fine contractus, qui est propagatio. Ex ratione tamen iam præmissa sequitur consensus in matrimonium sub hac ratione, id est, secundum finem propagationis, ita repugnare voto conditionato & absoluto, quantum ad effectum tollendæ puritatis virginis intentionis: ergo asserere quòd fuerit votum conditionatum, non conducit ad illum effectum, non purificata conditione, quia tam obligatio voti cessat, sicut & obligatio contractus in hærentis conditioni, quando in re ipsa frustratur conditione.

Antecedens probatur à Doctore. §. *Quomodo ergo potuit, &c.* quia contractus matrimonij perficitur per mutuam dationem non nisi sub conditione implicita, si petatur copula: data ergo reuelatione, & certitudine de ea nunquam petenda, non derogat virginitati, aut voto eius absoluto; talem habuit certitudinem Virgo per diuinam reuelationem: ergo matrimonium hoc modo contractum non derogat voto absoluto præmissa, quia nullum fuit periculum violandi voti. Antecedens patet ex Florentino, quantum ad primam partem, nempe matrimonium fieri per consensus mutuam. Quantum ad secundam partem etiam patet; quia vsus matrimonij non debetur nisi petenti, neque acquirit ius vllum non petens ad vsum præfatum, vbi enim nulla est petitio, nulla est mora debitoris. Stante ergo certitudine diuinæ reuelationis non secuturam petitionem ante matrimonium contractum, manet votum illæsum. Patet consequentia: quia ratione vsus matrimonij opponitur matrimonio virginitati, non ratione contractus; nam primi parentes in paradiso manserunt virgines, quamuis contractum inierint, & habuerint dominium sine vsu.

Probat exemplo Doctore idem antecedens extra c. *Exijt, de verborum significatione in 6.* vbi desinitur vsum rei siue dominium non esse inutile, neque dominium consequenter sine vsu esse inutile.

Respondet tamen hoc exemplum non esse sine difficultate, quia vsus, licet possit separari à

dominio: tamen non ita videtur posse stare dominium sine vsu; ad hoc tamen valet decisio, vt illa separari posse constat. *In proposito Beata Virgo non retinuit sibi vsum autoritatis suæ, sed certificata finit, quod Spiritus sanctus vsus illum retineret, ita quòd nunquam ille alius, cui talis vsus debebatur, exigeret, &c.*

Vasquez disputat. 125. cap. 7. *sub finem*, hoc exemplum ex Doctore adducit, & eo vti non vult, quia agitur ibi de vsu facti, non autem de vsu Iuris, qualis in proposito reperitur. Deinde, per hoc, quòd certificata fuerit Virgo Iosephum nunquam petiturum debitum, non inde colligitur ipsum vsum matrimonij fuisse impeditum, quin si peteret, ei deberetur.

Respondetur tamen rationem illam, seu exemplum à Doctore adduci congruè ad explicandum dominium posse separari ab vsu in genere; & licet in præfata Decretali agatur de vsu facti, tamen exemplum habet non paruam proportionem ad vsum matrimonij; quia sicut vsus facti semper manet, donec reuocetur à domino proprietario, ita libertas corporis sui manet coniugi, donec petatur debitum, non petenti non tenetur, quinetiam petenti multis casibus non debetur. Aliud autem quòd dicit necessarium esse vsum matrimonij debere esse impeditum in proposito.

Respondetur certitudinem diuinæ reuelationis, qua certificata est Virgo, nunquam fore, vt peteretur, æquivalere impedimento; quia votum nihil aliud postulat, quam non consentire affectu, & effectu in copulam; ad hoc autem sufficit certitudo reuelationis prædictæ; quamuis nullum esset impedimentum diuersum. Neque necessarium fuit vt Virgo conciperet dissensum respectiue ad conditionem impossibilem, qualis fuit petitio, supposita reuelatione eius nunquam secutura; nam tam votum, quam materia subsistit independentè à tali dissenso. Ad saluandum ergo votum Virginis, & excusandum matrimonium superueniens per contractum, sine præiudicio voti, sufficiebat illa reuelatio, & certitudo ex ipsa, per quam excludebatur periculum violandi voti.

Hic enim agitur de excusando matrimonio præsupposito absoluto virginitatis voto, non autem agitur de obligatione voti, & debiti matrimonialis, virum præponderat; & magis saluatur debitum matrimonij si dicatur non fuisse impeditum debitum, quamuis vsus eius supposita reuelatione non sequeretur. Quòd si obligationem vtriusque comparemus, tam debiti, quam voti, certum est debitum magis obligare: v. g. in aliis, vt qui habet votum simplex castitatis, & contrahit; neque postea ingreditur Religionem, neque vult ingredi, aut separare se ab vxore, tenetur reddere debitum, si petatur, non obstante voto, quòd tum primum violauit, quando contraxit animo non ingrediendi Religionem, & cohabitandi; hoc enim votum, licet inducat obligationem ex promissione, non tamen per illud transfertur dominium corporis sicut in matrimonio fit. Vnde non videtur rectè colligi, vt ipse colligit, ex simplici obligatione voti vsum matrimonij impediendi respectiue ad alterum coniugem petentem.

Alio ergo modo videtur hunc vsum in Virgine fuisse impeditum, tam ex reuelatione modo dicto, supposito prius voto. Vnde Doctore verbis

*Obiatio Vasquez.*

*Soluitur.*

*Applicatio exempli.*

*23 Reuelatio facta æquiualeat impedimento debiti.*

*Obligatio debiti præponderat voto.*

*24*

verbis allegatis dicit Virginem non propria auctoritate retinuisse sibi vsum, sed Spiritum sanctum retinuisse vsum. Potest ergo dici fuisse etiam impeditum per iustitiam, & non solum ex obligatione Religionis, seu voti. Ad cuius explicationem notandum est quod supponunt Doctores, matrimonium ordinatum esse ad finem propagationis, & constat ex aliis dictis: hinc dicunt Virginem consentiendo in contractum ipsum implicitè consensisse in copulam, quia nempe propagatio, ad quam requiritur copula, est huius contractus; ac proinde consensus in contractum implicitè respicit finem eius lege præscriptum. Hoc autem competit matrimonio ex diuina institutione vniuersali, & regulariter: potuit ergo Deus instituire alium finem peculiarem huius matrimonij virginialis, sicut de facto constituit, sicut & ipsius integritatis, nempe Incarnationem Filij sui, ad quod institutum est in specie matrimonium Virginis; qui finis specificus principalis specificat contractum, vnde licet consensus Virginis, vt refertur ad matrimonium secundum regularem institutionem, & vniuersalem, esset consensus implicitus in copulam: quia tamen hoc matrimonium sortitur finem particularem, quæ talis contractus est, etiam secundum diuinam voluntatem illud specialiter ordinantem ad Incarnationem, consensus Virginis in ipsum contractum ne quidem implicitè ferebatur in copulam, sed potius in oppositum, vt suberat speciali institutioni Dei, quæ copulam exclusit. Neque hoc destruit finem vniuersalem matrimonij, quæ est propagatio, quia in hoc matrimonio perfectiori modo, & mirabiliori conseruatur sine opere viri, per Spiritum sanctum manente integritate Matris; copula autem non ordinatur ad finem matrimonij, nisi vt medium naturale multiplicandi naturam, vel vt remedium concupiscentiæ accessorium in natura lapsa. De hoc secundo nihil hic dicitur, quia neque in Virgine fuit fomes, neque in Ioseph appetitus prædominans eius perfectioni, alias non eligeretur in sponsum Virginis.

Quantum autem ad primarium finem matrimonij, hic perfectius saluatur, vt dixi, & sine consensu in copulam, etiam implicito, secundario, vt alij volunt: quia ad pertingendum finem vniuersalem contractus, vt limitatur per specialem institutionem Dei, in hoc matrimonio Virginali copula non fuit medium, idè consensus in ipsum finem non refertur ad copulam tacite, aut expressè: & hoc modo intelligo illa verba Doctoris, vbi dicit Spiritum sanctum retinuisse sibi vsum, non verò Virginem propria auctoritate illum retinuisse. Quod verò dicat sibi constituisse quòd non peteretur debitum, & eò reducatur consensum Virginis, quasi liberum à copula, intelligo hoc modo, quia matrimonium regulariter, sicut transfert potestatem corporis, ita etiam fundat ius ad copulam ex natura communi contractus huius in specie. Ideòque donec præcessisset certitudo reuelationis nunquam fore vt vsus sequeretur, Virginem non potuisse contraxisse, supposito voto absolute virginitalis: reuelatio ergo illa hunc effectum etiam habuit, vt matrimonium separaretur ab vsu, sicut & consensus. Vnde ex vtroque sequitur neque Virginem tacite consensisse in copulam, ex eo quòd præcisè consensisset in

contractum, neque etiam consensisse in contractum, vt inducit obligationem copulæ non impeditam.

Obiicies: Virgo contraxit matrimonium antequàm Filius Dei incarnatus est: ergo consentit in contractum vt lege communi, & institutione tenet: ergo consensus ille fuit tacitus in copulam, saltem vt in radice.

Respondetur in primis, quidquid sit de antecedente, negando primam consequentiam: quia Virgo consentiens in contractum, idè diceretur consentire in copulam; quia ex communi lege, & institutione contractus ad hanc ordinatur; sed Virgo non consentit tantum ex regula illa communi, sed ex speciali reuelatione, & mandato in matrimonium hoc, quod ipsa contraxit, prout suberat speciali Dei voluntati illud ordinantis citra præiudiciu voti, aut dispensationem in ipso. Si ergo contrahens de communi lege dicitur consentire in matrimonium, vt ordinatur ad finem propagationis per copulam, quia de lege vniuersali id coniunctum est matrimonio: ita etiam Virgo contrahens ex voluntate Dei speciali sibi reuelata in matrimonio cum Ioseph, consentit tantum iuxta Dei voluntatem specialem, qua illud ordinatum est, vt medium seruandi voti, & ad alium finem, quem Deus præordinauit in specie talis matrimonij, qui fuit propagatio sine copula per virtutem Spiritus sancti. Neque refert quòd tum quando consentit in matrimonium, ille finis fuerit ignotus Virgini in specie, sicut & Incarnatio subsequuta, quia eo ipso, quòd consenserit in matrimonium sine præiudicio voti, & ex speciali reuelatione, & voluntate Dei, consentit in illud, prout suberat his, & iuxta finem, ad quem Deus illud ordinauit; hic autem finis excluderat ex natura rei, seu ex intentione ordinantis Dei, ipsam copulam: ergo ex consensu in contractum ad hunc finem specialem præordinatum non sequitur consensus in copulam. Vnde aliud est de matrimonio, quòd contrahunt astricti voto, verbi gratia, Religionis, cum intentione ingrediendi post contractum; aliud verò de hoc Virginis matrimonio: quia illi consentiunt implicitè, seu in radice in copulam, quia nempe talis contractus non sortitur lege, aut institutione speciali alium finem, quàm vniuersalem, idè què consensus expressus in contractum, vt legi subest, & institutioni vniuersali, intelligitur respicere finem vniuersalem eius. Sed matrimonium Virginis habuit specialem legem, & institutionem, quo attingeret finem propagationis altiori modo, & supernaturaliter: idè Virginis consensus in ipsum non distrahitur à tali fine, neque respicit copulam, quæ non erat medium proportionatum ad talem propagationem.

Respondetur secundò, quamuis plures moderni sentiãt matrimonium Virginis fuisse contractum antè Incarnationem Christi, contraarium mihi tenere videtur Doctor in litera, in qua primò statuit conclusionem, nempe vouisse absolute, & non solum conditionatè virginitalitatem ante matrimonium: & hoc probat ex repositione eius ad Gabrielem annuntiantem Incarnationem cõplendam: *Quomodo fiet istud*, &c. quæ ratio vt sustineat conclusionem in extremo contradictorio priori sententiæ, quam impugnauit, videtur etiam hoc trahere vt annuntiatio

*Dabitur fuisse impeditum per iustitiam.*

*Finis matrimonij ex lege vniuersali.*

*Finis specialis matrimonij virginialis.*

*Incarnatio.*

*Cõsensu virginis in oppositum copulæ ferebatur.*

*Copula mediū naturale propagationis.*

25

*Finis primarium matrimonij in virgine saluatur, sine vilo ordine ad copulam.*

26  
*Obiectio.*

*Solutio.*

*Virgo contraxit ex speciali mandato, & reuelatione.*

*Cõsensu virginis respectiuè ad finem specialem.*

*Differenzia inter consensum virginis, & alioru votatorum.*

27  
*Cõsensu virginis in matrimonio fuit post Incarnationem.*

existio fuerit ante matrimonium facta, quia prior sententia docet matrimonio inito Virginē emississe votum absolutum. Intendit ergo Doctor primum votum nuncupatum à Virginē fuisse absolutum. Quod probat ex illo textu, quæ probatio alioquin esset insufficientis, si annuntiatio subsequeretur matrimonium, cum apud omnes constet tum fuisse votum absolutum.

28 *Probatio ex Sponsibus.* Huic sententiæ fauet traditio, quam refert Nylsenus, quæ docet Virginem post sponsalia remissam esse in domum paternam. Quam sententiam sequitur Baronius in Apparatu. Eam videtur tenere Tertullianus de velandis Virginibus, cap. 4. dans, rationem cur Angelus appellet virginem mulierem, eò quòd desponsata quodammodo nupta erat. Ambrosius de Institut. virgin. cap. 6. in illa, Antequam convenire, &c. Matth. 1. Neque illud, inquit, moveat, quod ait (nempe Evangelista) quia Ioseph accepit coniugem suam, desponsata enim viro coniugis nomen accepit: cum enim inicitur coniugium, tunc coniugij nomen adsciscitur, &c. Initiatum autem per sponsalia de futuro. Origenes etiam, & Hieronymus idem docent supra citati. Vide Maldonatum in Mathai 1. qui alios Patres pro hac sententia citat.

29 *Probatio ex Scriptura.* Et ex circumstantia literæ videtur probari, Antequam convenirent, inventa est in vtero habens, &c. Hæc convenientia non fuit copula, quæ consummationis matrimonij, vt omnes concedunt; ergo fuit cohabitationis, & contracti matrimonij, alias si fuisset matrimonium ante contractum, iam ex more transfret in domum mariti; ergo tantum videtur convenisse Iosephum ad matrimonium. Neque obstat quòd alij Patres citati alias dicant matrimonium eius fuisse ordinatum ad celandum partum eius diabolo, quia etiam id saluari potest, quamvis post conceptum filium præmissis sponsalibus contractit postea matrimonium. Tenendo ergo hanc sententiam, facilis est responso ad salvandum consensum Virginis in matrimonium fuisse sine ordine ad copulam, etiam in radice; quia iam edocta de vniuerso mysterio, & finem contractus, ad quem ordinabatur, explicitè cognouit, & certa reuelatione didicit cætera.

30 *Exemplum de iurante sponsalia, & maxime Relegationem.* Aliud exemplum, si quis contraxisset, &c. Hæc resolutio habetur cap. commissum, &c. de sponsalibus, &c. vbi de hoc casu interrogatus Pontifex respondet: Tutius est ei, inquit, religione iuramenti seruata, prius contrahere, & postea si elegerit, ad Religionem migrare. Consequentia Doctoris rectè tenet, quia si talis non obstante voto emissio Religionis, & absoluto, validè contrahat cum intentione seruandi voti, & nunquam reddendū debitum; quamvis altera pars id nesciat, sicut & nescit eam non postulataram debitum; à fortiori Beata Virgo validè contraxit, non obstante voto, & licitè, maximè supposita circumstantia reuelationis, de cessione alterius quoad vsum.

*An teneatur talis ad matrimonium.* Circa casum illum dubitatur, an talis teneatur ad matrimonium ratione iuramenti? Doctor dicit non teneri, sed consultum esse vt iuramenti fidem obseruet; teneri autem probabiliter docet Richardus in 4. dist. 29. artic. 2. quest. 4. Idem docet Nauar. cap. Non dicaris 1. 2. quest. 1. Ledesma in 2. part. 4. q. 35. art. 3. Maiolus lib. 1. de irreg. cap. 34. noster Angles de impedim. matrim. quest. 11. art. 3. dub. 1. Vega lib. 1. Summa. Hæc sen-

tentia vera est, si alioquin scandalum, aut damnum partis sequeretur, non obseruato iuramento, & ex alia parte non subit periculum consummandi matrimonium, & violandi votum ex parte iurantis sponsalia, & patet ex textu iam citato.

*Sententia affirmatiua.*

Ceterum eum non teneri contrahere ex vi iuramenti communiùs tenetur; quia iuramentum sortitur naturam, & conditionem actus, cui adhæret. cap. Quemadmodum, &c. de iurciurando, &c. & l. finali, C. de non num. pecun. &c. Sicut ergo contracto matrimonio rato potest transire ad Religionem; ita non obstante iuramento, quod firmat sponsalia, potest idem facere ante contractum matrimonium; quia illa conditio, nisi intrauero Religionem, &c. tacitè includitur in contractu, neque excluditur consequenter per iuramentum, quod firmat sponsalia. Vide glossam in dictum cap. Innocentium, Hostienlem, Ioannem Andream, Cardinalem eodem Anchar. Abbatem, & reliquos interpretes. Limitanda tamen est sententia iuxta prædicta. Item, si alter etiam exclusit ingressum Religionis, quando iurauit, quia licet cedant sponsalia professioni, aut ingressui Religionis, & per hoc dicuntur solui: tamen conditio illa exclusa est per appositionem contrarij, quod firmavit iuramento: verbi gratia, si teneatur inclusus, & dato iuramento spondet se contracturum matrimonium die determinato, ante quem nequit capessere Religionem; vel si iurat se non ingressurum Religionem, donec sponsalia consummet per contractum de præsentem, tunc tenetur matrimonium contrahere, secluso tamen periculo eius consummandi.

31 *Sententia negatiua.*

*Limitatio.*

g Præterea adultera habet potestatem, &c. Hoc est tertium exemplum, quo Doctor probat, vsum posse impediri, manente potestate, quæ transfertur in contractu matrimonij; ergo etiam in Virgine potuit impediri vsum, quamvis contractus fuerit verus, & licitus.

32 *Exemplum in quo manes dominij sine vsu.*

Si dicas, hoc impedimentum superuenire matrimonio contracto, non ita impedimentum voti ante matrimonium contractum, quia hoc obstat matrimonio contrahendo tanquam impediens.

Respondetur illud quidem verum esse, neque exemplum in omnibus debere quadrare; intentum autem Doctoris est ostendere per exempla potestatem mutuum, quæ est in hoc contractu, ac proinde contractum posse iniri sine vsu subsequente, vel eo impedito per obligationem altioris finis, & virtutis; quod etiam in alia materia contingit: verbi gratia, quando quis debet alteri pecuniam, aut aliud, quam vt videt debitor cedere hic & nunc in præiudicium ipsius creditoris, aut alterius tertij, aut communis boni, aut in iniuriam præsentem Dei, vt si velit ea abuti in cultum falsum, non tenetur ipsi eam in his circumstantiis soluere; sed potest differre solutionem in aliam occasionem, quia charitas, aut Religio præualet obligationi iustitiæ in eo casu, vt si quis gladium alterius mutuò accepit, non tenetur restituere, si videt eum velle se, aut alios iugulare; quia in eo casu sicut deberet, si posset, gladium violenter abripere, ita etiam mutuatum retinere. Ad propositum, matrimonium quantum ad vsum, sicut impeditur per votum absolutum castitatis, ita sequitur supposita reuelatione, & Dei ordina-

*Quartū exemplum ex mora solutionis in certis circumstantiis.*

*Applicatur.*

tione

tione speciali matrimonium Virginis, quod ordinatum est ad finem altiore[m] seruandæ castitatis, & Incarnationis (siue vt medium contegens, siue vt antecedens, iuxta diuerfos modos sentiendi) & cedente parte suo iuri fuisse validum, & legitimum non obstante impedimento vsus. An autem matrimonium licite contracti possit animo ineundi Religionem, ad quam quis voto se adstrinxit, dicemus *infra dist. 38. vbi de hoc differit Doctor.*

33  
Illatio ex di-  
ctis, & recu-  
sitatio.

Ex dictis ergo hætenus colligitur matrimonium Virginis supposito voto fuisse licitum & legitimum, quamuis vsus copulæ fuerit impeditus. Primum cedente parte. Secundò, quia perfectiùs attingit finem etiã generalem contractus per altiora media, & efficaciora. Tertio, quia ordinatum fuit ex Dei voluntate speciali ad Incarnationem, vt medium congruum antecedens, vel certè consequens, iuxta varias opiniones. Quarto, quia ordinatum est in finem communem Redemptionis generis humani. Quintò, quia substantia contractus in eo perfectissimè saluatur, etiã respectiue ad finem primarium propagationis modo dicto: ergo nihil ei obstat. Ex quibus vlteriùs deductum est votum Virginis perfectissimè saluari sine vilo ordine ad copulam, siue in radice, siue voluntate expressa, & in hoc excedere alios, qui contrahunt cum animo non consummandi matrimonium: quia in his sicut regula contrahendi est illa, quæ est communis legis, & institutionis, ita etiã consentiendo in contractum tacite consentiunt in finem eius, lege, & institutione præscriptum; quia hic est accessorius ad ipsam contractum, seu consequens ex natura contractus, vt sub-  
legi generali, quæ respicit finem, vt per medium naturale copulæ attingi potest, & non aliter; quia ordo ad finem importat respectum ad media.

34  
Finius specia-  
lia matrimo-  
nij virginialis.

Matrimonium autem Virginis ex Dei speciali ordinatione, & per virtutem Spiritus sancti ordinatum fuit in finem per media supernaturalia, & specialia, quæ excludunt ex natura sua propagationem naturalem, per quam debitum proximum, aut remotum labis originalis incurritur, à quo ex modo natiuitatis in vtero Saluator mundi debuit esse immunis: in matrimonium autem consensus Virgo vt his mediis supernaturalibus, & Dei institutioni speciali innitebatur, ideòque consensus eius nequit etiã tacite, seu in radice, respicere copulam: consentit enim in matrimonium supposita Dei reuelatione, & prouidentia speciali circa illud, quod contrahere voluit ex Dei mandato; & prout ordinabatur in finem seruandæ etiã puritatis virginialis; quæ ratio mihi videtur fuisse potissima. Vnde aliqui Patres negant matrimonium Virginis ne præiudicaret eius puritati, quamuis *suprà* exposuimus eos loqui de matrimonio secundum communem legem, & stylum Scripturæ, vt sequitur ex eo vsus, & consummatio in ordine ad finem naturalis propagationis: quæ intellectio eorum est realis; potest tamen intentio eorum huic accommodari, ita vt non solum puritatem Virginis voluerint saluare quoad effectum, sed etiã quoad omnem actum, qui quouis modo respiceret in se, aut in alio copulam, hoc est explicitè, vel implicitè, seu in radice. Virgi-

Puritas vir-  
ginalis.

Scoti oper. Tom. I. X.

nem enim fuisse exemplar puritatis post filium, & excessisse Angelicam puritatem, facile possemus ex Patribus probare eam esse, qua maior sub Deo nequit intelligi: sed tractatus hic ab aliis copiosus est, neque spectat ad præsentem materiam, in qua tantum agitur de concordantia voti eius, & matrimonij: illud ergo dixerimus, quod neque etiã in radice consensus Virginis ad copulam coniugalem referri potest.

h *Ad primum argumentum, &c.* Hoc primum argumentum tangit fundamentum sententiæ oppositæ, quam ante conclusionem exclusit, nempe in Virgine ante matrimonium non fuisse votum absolutum, aliàs non liceret ei contrahere; quin etiã hoc argumento vitur Gratianus ad probandum, non intercessisse verum matrimonium: habetur apud eum loco citato à Doctore 17. quæst. 1. cap. *Vouentibus*, & 27. dist. cap. *Vouentibus*: vbi vtrobique citat Hieronymum. Magister etiã Sententiarum similiter citat Hieronymum auctorem dictorum; meliùs Glossa ordinaria in 1. ad *Timoth. 5.* In illa *Habentes condemnationem*, citat Augustinum, cuius illa propria sunt verba, *de bono viduitatis, cap. 8. vel 9.* & habetur *cap. Nuptiarum 27. quæst. 1.* Respondet autem Doctor intelligi hæc verba de matrimonio regulariter, & secundum communem legem, & prout contrahitur in ordine ad vsum propagationis, & ille est sensus & intentum Augustini; docet enim eos peccare, quia fidem continentia sefellent: tamen negat eos esse separandos, & reprehendit asserentes eorum nuptias esse appellandas adulteria.

35  
Responsio ad  
argumenta  
principalia.  
Primum ar-  
gumentum.

Solutio.

i *Ad secundum potest dici, &c.* Hæc responsio duo continet. Primum est interpretatio legis *Numer. ultimo.* Secundum est, Beatam Virginem non fuisse hæredem, ideòque ei licuisse nubere alteri diuersæ tribus. Quantum ad primum Lyranus noſter, & Abulenſis docent legem fuisse vniuersalem, & non solum respectiue ad eas mulieres, quæ succedebant in hæreditatem deficiente prole mascula. Cæterum quæstio mota, & ratio legis de non commiscenda hæreditate, interpretantur legem, sicut & exempla. nam Dauid duxit Michol filiam Saul ex tribu Benjamin, & filiam Regis Gethsari, 2. *Reg. 3.* Mahalon & Chelion duxerunt Moabitidas vxores *Ruth. 1.* Booz duxit *Ruth. ibid. cap. 4.* *Deut. 21.* permittitur Iudæis ducere alienigenas virgines, modò non sint Chananæ, & *Judic. ultim.* iurant reliquæ tribus se non daturas filias suas nuptui Beniamitis. Vnde alias id potuisse colligitur. Textus etiã Hebræus fauet huic interpretationi, qui specificat feminas, ad quas deuoluebatur hæreditas, *Et omnis, inquit, femina hereditans hereditatem nubet viro ex tribu sua.* Ita Chaldæus, & Septuaginta. Eam sequitur Caiet. Vatablus, Burgen. Oleaster. Philo Iudæus *lib. 2. de Monarchia* asserit Tribum Sacerdotalem, & Regiam, quæ erat tribus Dauid, fuisse commixtam. Idem docet Epiphanius *heres. 78.* & alij eum secuti: exemplum adducunt Aaron, qui duxit Elizabeth filiam Aminadab, qui fuit princeps tribus Iuda, & fororem illius Naalem. Item, Ioiadas Pontifex duxit Iosabeth sororem Ochosiæ Regis Iuda, & filiam Ioram.

36  
Ad secundum.  
Præsumptum de  
non nubendo  
extra tribum.

Intelligi quo-  
ad eas qua  
erant hæredes

Exemplis pa-  
ter.

Secundum, quod tangitur in illa respon-  
sione,

KKk

37

*Maria fuisse  
hæredem.*

*Unigenita  
fuit.*

*Fuit ex Tribu  
Dauid.*

sione, est, Mariam non fuisse hæredem, hoc autem non subsistit: quia parentibus grandævis nata est, quibus constat non fuisse vllam prolem masculam iuxta communem sententiam, imò neque aliam præter solam Virginem, vt fufius probat Baronius *in apparatu*. Tertium etiam quod additur, licuiffè Virgini nubere in alia tribu, fequeretur inconueniens; quia sic Christus non effet ex tribu Iuda, de qua constat fuisse Ioseph, vt patet ex illo: *Ioseph filii Dauid noli timere accipere Mariam coniugem tuam, &c.* Impugnatur etiam ex præmissa lege, quæ comprehendit sceminas hæredes, qualis fuit Virgo, non posse nubere extra tribum & familiam suam. Rectè ergo colligitur Virginem & Iosephum non solùm fuisse ex tribu Iuda, sed ex eadem etiam familia; neque cohæret Scripturæ Mariam genere paterno esse ex tribu leui tantùm, quia genealogia Christi tantùm deduci potest ex Virgine: ipsum autem fuisse ex familia Dauid, & de tribu Iuda, expressè constat ex Scriptura *ad Roman. 1. Qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Ad Hebræos 7.* negauit. Paulus eum fuisse sacerdotem Leuiticum, ac proinde non fuisse ex tribu Leui secundum genus paternum matris: *In quo enim hac dicuntur*, inquit, *de alia tribu est, de qua nullus altari præstò fuit, &c.* nempe de tribu Iuda, quæ non seruiuit altari.